
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062300047

47

Nº 118, terça-feira, 23 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Pregão Eletrônico 2016/01431 (7421) - LOTE 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0160; CONTRATADA: RS Consultoria
e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima
e dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 29.05.2020.

Pregão Eletrônico 2017/0594 (7421) - LOTE 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Décimo Sétimo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.4451; CONTRATADA: RS Consultoria
e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira, Quinta e
Sétima e dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 29.05.2020.

Pregão Eletrônico 2017/0945 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Décimo Oitavo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.7916; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Inclusão da Cláusula Décima Nona ao
contrato e alteração da Cláusula Quinta e do Documento 03. Assinatura em 10.06.2020.

Pregão Eletrônico 2015/10734 (7419) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato 2016.7419.0172; CONTRATADA: Liderança
Limpeza e Conservação Ltda.; Objeto: Alteração da Cláusula Terceira. Assinatura em
10.06.2020.

Pregão Eletrônico 2015/05362 (7419); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Vigésimo
Sexto Termo Aditivo ao Contrato 2015.7419.4632; CONTRATADA: Plataforma Terceirização
de Serviços Eireli.; Objeto: Inclusão da Cláusula Trigésima Quinta ao contrato e alteração
das Cláusulas Terceira, Quinta e Sétima e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em
12.06.2020.

Pregão Eletrônico 2015/10857 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Vigésimo
Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.3904; CONTRATADA: Soll - Serviços, Obras e
Locações Ltda.; Objeto: Inclusão da Cláusula Quadragésima Segunda ao contrato e
alteração das Cláusulas Terceira, Quinta e Sétima e dos Documentos 02 e 03. Assinatura
em 12.06.2020.

Pregão Eletrônico 2016/03279 (7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Quinto Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.9455; CONTRATADA: RS Consultoria
e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Inclusão da Cláusula Décima Nona ao
contrato e alteração da Cláusula Quinta e do Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em
15.06.2020.

Pregão Eletrônico 2016/04278 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Nono Termo
Aditivo ao Contrato 2016.7421.7129; CONTRATADA: RS Consultoria e Serviços de Gestão
Empresarial Ltda.; Objeto: Inclusão da Cláusula Décima Nona ao contrato e alteração das
Cláusulas Terceira, Quinta e Sétima e do Item 1.4 do Documento 01 e dos Documentos 02
e 03. Assinatura em 15.06.2020.

Pregão Eletrônico 2017/00434 (7421) - Lote 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.4012; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e
dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 15.06.2020.

Pregão Eletrônico 2016/03279 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Décimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.9647; CONTRATADA: Liderança
Limpeza e Conservação Ltda.; Objeto: Inclusão da Cláusula Quadragésima Terceira ao
contrato e alteração das Cláusulas Terceira, Quinta e Sétima e dos Documentos 01, 02 e
03. Assinatura em 16.06.2020.

Dispensa de Licitação 2019/01129 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Sexto
Termo Aditivo ao Contrato 2019.7421.2514; CONTRATADA: Alservice Serviços
Especializados Ltda.; Objeto: Inclusão da Cláusula Décima Oitava ao contrato e alteração
das Cláusulas Terceira, Quinta e Sexta e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em
16.06.2020.

Pregão Eletrônico 2017/00433 (7421) - Lote 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Vigésimo Segundo Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3850; CONTRATADA: RS
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA; Objeto: Alteração das
CLÁUSULAS TERCEIRA - PREÇO, QUINTA - PAGAMENTO, SÉTIMA - GARANTIA, CLÁUSULA
VIGÉSIMA TERCEIRA (CLÁUSULAS GERAIS) com numeração das cláusulas subsequentes e
Documentos 01 (somente item 1.3), 02 e 03. Assinatura em 16.06.2020.

Pregão Eletrônico 2016/00470 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP. Vigésimo
Quinto Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.0115; CONTRATADA: RS Consultoria e
Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira, Quinta,
Sétima e Trigésima Segunda e dos Documentos 01, 02 e 03. Assinatura em 16.06.2020.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/00350 - (7421) CESUP - Compras e Contratações -
São Paulo -SP, OBJETO: Registro de Preços para fornecimento com entrega de

microcomputador TMF MM para atendimento às dependências localizadas em Brasília DF
e São Paulo SP, publicada no D.O.U. de 03.06.2020, Seção 3, Página 46 teve sua sessão de
disputa prorrogada devido errata. O edital e a errata, encontram-se à disposição dos
interessados na internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número de
licitação 818113. Em virtude da alteração, a nova data para recebimento das propostas é
até 03.07.2020 às 10:30h.

APARECIDA NAGY ALVES
Responsável

ATIVOS S.A. COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020/010

ESPÉCIE: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2019/045. CONTRATANTE: ATIVOS S.A.
SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS. CONTRATADA: BOA VISTA SERVIÇOS S.A. -
CNPJ nº: 11.725.176/0001-27. Objeto: prestação dos serviços denominado Centro Positivo
Boa Vista, que compreende o atendimento online e, facultativamente presencial para
negociação/renegociação de dívidas constantes no portifólio da CONTRATANTE e nas
condições descritas na proposta. Fundamentação Legal: Lei nº 13.303/16. Vigência:
22/06/2020 a 21/06/2025. VALOR TOTAL: R$ 48.000.000,00. Data de assinatura do
Contrato: 19/06/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020/011

ESPÉCIE: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2020/015. CONTRATANTE: ATIVOS S.A.
SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS. CONTRATADA: MEDIAÇÃO ONLINE
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIA LTDA - CNPJ nº: 19.738.903/0001-00. Objeto:
prestação de serviços de conciliação e mediação virtual. Fundamentação Legal: Lei nº
13.303/16. Vigência: 23/06/2020 a 22/06/2021. VALOR TOTAL: R$ 650.000,00. Data de
assinatura do Contrato: 19/06/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020/012

ESPÉCIE: Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2020/015. CONTRATANTE: ATIVOS S.A.
SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS. CONTRATADA: PACTUS CENTRO DE ENSINO E
MEDIAÇÕES LTDA - ME - CNPJ nº: 26.886.175/0001-31. Objeto: prestação de serviços de
conciliação e mediação virtual. Fundamentação Legal: Lei nº 13.303/16. Vigência:
23/06/2020 a 22/06/2021. VALOR TOTAL: R$ 650.000,00. Data de assinatura do Contrato:
19/06/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATOS DE ADITIVOS AOS CONTRATOS DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 2016/003
CONTRATANTE: ATIVOS S.A. Securitizadora de Créditos Financeiros. Fundamentação Legal:
Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência dos contratos de cobrança extrajudicial por mais
12 meses, alteração e inclusão de cláusulas.

GRUPO I
4º TA AO CONTRATO Nº 2017/096 - CONTRATADA: ATIVA CONTACT CENTER E SERVIÇOS
LTDA. CNPJ: 05.249.485/0001-75. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020. VIGÊNCIA:
07/06/2020 a 07/06/2021.

3º TA AO CONTRATO Nº 2017/099 - CONTRATADA: SAVAS & HEINZEN ADVOGADOS
ASSOCIADOS EPP. CNPJ: 04.038.488/0001-05. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020.
VIGÊNCIA: 14/06/2020 a 14/06/2021.

3º TA AO CONTRATO Nº 2017/105 - CONTRATADA: MRL - SISTEMAS DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA. CNPJ: 04.081.655/0002-73. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020.
VIGÊNCIA: 22/06/2020 a 22/06/2021.

GRUPO II
3º TA AO CONTRATO Nº 2017/101 - CONTRATADA: COBANCO COBRANÇA BANCÁRIA E
COMERCIAL LTDA - ME. CNPJ: 02.513.529/0001-34. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020.
VIGÊNCIA: 14/06/2020 a 14/06/2021.

3º TA AO CONTRATO Nº 2017/102 - CONTRATADA: AVAL ADMINISTRAÇÃO DE COBRANÇA
E CADASTRO LTDA. CNPJ: 43.462.357/0001-02. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020.
VIGÊNCIA: 07/06/2020 a 07/06/2021.

3º TA AO CONTRATO Nº 2017/103 - CONTRATADA: OPEN CREDIT COBRANÇA E ASSESSORIA
LTDA. CNPJ: 01.353.806/0001-26. DATA DE ASSINATURA: 29/05/2020. VIGÊNCIA:
07/06/2020 a 07/06/2021.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00033/2020, firmado em 18.06.2020, Favorecido: Serviço Federal de
Processamento de Dados - Serpro; Objeto: Serviços de automação do processo de
validação de informações cadastrais em diferentes bases de dados oficiais do Governo
Federal, por meio da solução DATAVALID; Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, Art. 30,
Caput da Lei n° 13.303/2016; Vigência: 12 meses ; Valor: R$ 6.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00066/2020; Firmado em 17/06/2020; Favorecido: VALEX
SERVIÇOS TÉCNICOS DE LIMPEZA EIRELI; Objeto: Prestação continuada de serviços de
conservação e limpeza, com fornecimento de material de higienização nos
estabelecimentos e demais equipamentos necessários à execução adequada dos serviços,
nas unidades da BB Tecnologia e Serviços de Natal, Cascavel e Curitiba; Modalidade:
Licitação Eletrônica nº 06-2020-02-04 (lotes 01, 02 e 03); Vigência: 60 (sessenta) meses;
Valor: R$ 533.568,60.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00194/2019, firmado em 06.12.2019, Favorecido: PROCEL
CONSTRUTORA LTDA; Objeto: Alteração Redacional. Fundamento Legal: art. 81, inc. V da
Lei nº 13.303/2016.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 067/19-2165-2005-14-030-20-1. Decorrente do Pregão Eletrônico nº
05/2020. Processo: 067/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de controle de pragas e vetores (insetos, aracnídeos e roedores) nos
Entrepostos de Araraquara, Bauru, Franca, Presidente Prudente, Ribeirão Preto, São José
dos Campos, São José do Rio Preto e Sorocaba. Contratada: PROTECTA SERVIÇOS DE
CONTROLE DE PRAGAS LTDA EPP, CNPJ nº 06.002.404/0001-09. Valor Anual de: R$
84.720,00 (oitenta e quatro mil setecentos e vinte reais) nos termos da Cláusula Quarta.
Vigência: 12 (doze) meses sucessivos e ininterruptos, contados a partir do início da Ordem
de serviço nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 18/06/2020. Com
procedimentos conforme plano de ação emergencial e de contingência para combater a
propagação do Coronavírus (covid-19) e nos termos da Resolução CEAGESP nº 001/2020,
004/2020 e 005/20, publicada na Seção 01 do DOU de 23/03/2020, 18/05/2020 e
16/06/2020.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Contrato nº 060/19-2134-1909-06-080-01-2 - Por Dispensa de Licitação (Artigo 29
da Lei Federal nº 13.306/16). Processo: 060/2019. Objeto: Atribuição de Área - Permissão
Remunerada de Uso à Prefeitura Municipal de Agudos. Permissionária: MUNICÍPIO DE
AGUDOS, CNPJ/MF nº 46.137.444/0001-74. Valor total global contratual para o período de
05 (cinco) anos é de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), nos termos da
cláusula quarta. Vigência: 05 (cinco) anos contados a partir do início da Ordem de serviço
nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 17/06/2020. Com procedimentos
conforme plano de ação emergencial e de contingência para combater a propagação do
Coronavírus (covid-19) e nos termos da Resolução CEAGESP nº 001/2020, 004/2020 e
005/20, publicada na Seção 01 do DOU de 23/03/2020, 18/05/2020 e 16/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 037/11-2155-2005-06-030-15-1 ao Contrato nº
037/11-2155-2003-06-030-15-1. Processo nº 037/11. Objeto: Acordo Coletivo de
Trabalho. Objeto do Primeiro Termo Aditivo nº 037/11-2155-2005-06-030-15-1: a
exclusão da representatividade de poderes e o reajuste e correção dos valores dos
itens de produção/serviços, diária, bem como o valor do vale refeição. FETRAMESP -
FEDERAÇÃO DOS tRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL,

AUXILIARES DE ADMINISTRAÇÃO NO COMÉRCIO DE CAFÉ EM GERAL E AUXILIARES DE
ADMINISTRAÇÃO DE ARMAZÉNS GERAIS DO ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ sob n°
66.051.202/0001-70. Registrado no Ministério do Trabalho e Emprego sob nº
24.0000.003876/91. Vigência: Permanece inalterada. Data de Assinatura: 15/06/2020.
Com procedimentos conforme plano de ação emergencial e de contingência para
combater a propagação do Coronavírus (covid-19) e nos termos da Resolução CEAG ES P
nº 001/2020, 004/2020 e 005/20, publicada na Seção 01 do DOU de 23/03/2020,
18/05/2020 e 16/06/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-23T00:08:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




